

Bình Định, ngày tháng năm 2022

Số: /BC-TCT

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh trong Quý I năm 2022

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Quy chế hoạt động của Tổ công tác của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh được ban hành theo Quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây viết tắt là “Tổ công tác”);

Qua công tác phối hợp theo dõi, quản lý, “Tổ công tác” báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình, kết quả thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 (được ban hành tại Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2022), cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022 giao **21** nhiệm vụ cho **13** cơ quan, đơn vị, có thời hạn hoàn thành trước ngày 31 tháng 3 năm 2022; cụ thể: Sở Kế hoạch và Đầu tư (**03** nhiệm vụ), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (**01** nhiệm vụ), Sở Giao thông vận tải (**01** nhiệm vụ), Sở Giáo dục và Đào tạo (**01** nhiệm vụ), Sở Nội vụ (**03** nhiệm vụ), Công an tỉnh (**02** nhiệm vụ), Sở Tài nguyên và Môi trường (**01** nhiệm vụ), Ban Dân tộc tỉnh (**01** nhiệm vụ), Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (**02** nhiệm vụ), Sở Xây dựng (**01** nhiệm vụ), Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (**01** nhiệm vụ), Sở Ngoại vụ (**01** nhiệm vụ) và Sở Du lịch (**03** nhiệm vụ).

- Hầu hết các cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì đã tích cực triển khai, thực hiện và đã hoàn thành hồ sơ công việc trình cấp có thẩm quyền đối với **16/21** nhiệm vụ. Riêng đối với **05** nhiệm vụ còn dở dang và đang được các cơ quan liên quan tiếp tục thực hiện, bao gồm:

(i) Tham mưu ban hành “Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của cấp huyện”: thuộc trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường;

(ii) Tham mưu ban hành “Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh”: thuộc trách nhiệm của Ban Dân tộc tỉnh;

(iii) Tham mưu “Sửa đổi, bổ sung chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động trong công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh”: thuộc trách nhiệm của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

(iv) Tham mưu phê duyệt “Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị cửa ngõ Cát Tiến (Phân khu 2)”: thuộc trách nhiệm của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

(v) Tham mưu tổ chức “Hội nghị ký kết hợp tác 5 năm (2021-2025) với 4 tỉnh Nam Lào”: thuộc trách nhiệm của Sở Ngoại vụ.

*(Giải trình cụ thể tiến độ thực hiện 21 nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo)*

## **II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Để công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm trong năm 2022 đáp ứng yêu cầu về chất lượng, hiệu quả và tiến độ thời gian hoàn thành, “Tổ công tác” kính đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung công việc cụ thể như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tham mưu các nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm trong năm 2022 (ban hành tại Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh) thực hiện rà soát, đẩy nhanh tiến độ xử lý, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ trước thời hạn được giao; tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có); kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét đối với các vấn đề vượt thẩm quyền, tránh để tình trạng tồn đọng nhiệm vụ quá thời hạn được giao nhưng không có báo cáo cụ thể; không xin ý kiến đối với các vấn đề thuộc phạm vi thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị hoặc đã được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc thực hiện trước đó.

2. Trên cơ sở Chương trình làm việc của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2022<sup>1</sup> và Chương trình làm việc của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022<sup>2</sup>, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tiến hành rà soát, xem xét, tham mưu đề xuất việc bổ sung các nhiệm vụ trọng tâm trong năm

<sup>1</sup> Chương trình số 13-CTr/TU ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

<sup>2</sup> Chương trình số 01/CTr-TTHĐND ngày 29 tháng 3 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

2022 (nếu có) hoặc tham mưu điều chỉnh thời gian, nội dung công việc cụ thể (nếu cần thiết) đối với các nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh trong năm 2022 (ban hành tại Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh) đáp ứng theo yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tổ công tác kính báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo việc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Các PCT UBND tỉnh (b/c);
- TCT của CT UBND tỉnh;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- THCB, BTCD, HCTC;
- HS TCT của CT UBND tỉnh (NTKC);
- Lưu: VT, KSTT.

**TỔ TRƯỞNG**

**CHÁNH VĂN PHÒNG  
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
Lê Ngọc An**

**UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH**  
**TỔ CÔNG TÁC**  
**CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

**Phụ lục**

**Tình hình, kết quả thực hiện 21 nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm trong Quý I năm 2022**  
*(Kèm theo Báo cáo số /BC-TCT ngày tháng năm 2022 của Tổ công tác của Chủ tịch UBND tỉnh)*

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>	<b>Kết quả thực hiện của cơ quan chủ trì</b>	<b>Ngày hoàn thành</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Chính sách thu hút, đãi ngộ nguồn nhân lực chất lượng cao và hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 1	Tờ trình số 14/TTr-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh về dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành Quy định Chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025.	18/2/2022	Hoàn thành
2	Tờ trình về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách tỉnh năm 2021.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 1	Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách tỉnh năm 2021.	18/2/2022	Hoàn thành
3	Chính sách khuyến khích nuôi gà thả đồi trên địa bàn tỉnh.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Tháng 1	Tờ trình số 12/TTr-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh đề nghị thông qua Nghị quyết về chính sách khuyến khích nuôi gà thả đồi trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-2026	18/2/2022	Hoàn thành

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện của cơ quan chủ trì	Ngày hoàn thành	Ghi chú
4	Đề án Phát triển mạng lưới giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.	Sở Giao thông vận tải	Tháng 1	Tờ trình số 17/TTr-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh của UBND tỉnh ban hành Đề án Phát triển mạng lưới giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2026	18/2/2022	Hoàn thành
5	Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2022-2025.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tháng 1	79/VPUBND-VX ngày 14/02/2022 Thẩm tra nội dung Tờ trình về Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2022-2025	14/2/2022	Hoàn thành
6	Chính sách thu hút, ưu đãi đối với bác sỹ, dược sỹ giai đoạn 2022-2025.	Sở Nội vụ	Tháng 1	Tờ trình số 20/TTr-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh kéo dài chính sách thu hút và ưu đãi đối với bác sỹ, dược sỹ trên địa bàn tỉnh	18/2/2022	Hoàn thành
7	Quy định về việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh.	Công an tỉnh	Tháng 1	Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 18/02/2022 Ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Bình Định được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực	18/2/2022	Hoàn thành
8	Đề án xây dựng Trụ sở Công an xã	Công an tỉnh	Tháng 1	Tờ trình số 27/TTr-UBND ngày 21/02/2022 của UBND tỉnh ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh về Đề án "Xây dựng trụ sở làm việc phục vụ công tác cho Công an xã trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2025	21/2/2022	Hoàn thành

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện của cơ quan chủ trì	Ngày hoàn thành	Ghi chú
9	Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của cấp huyện.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 2	Đã ban hành Thông báo kết quả thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 11/11 huyện, thị xã, thành phố		<b>Đang thực hiện</b>
10	Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.	Ban Dân tộc tỉnh	Tháng 3	Đang phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện liên quan rà soát lại nhu cầu đăng ký vốn để tổng hợp xây dựng dự thảo kế hoạch. Theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Ban cán sự Đảng ngày 9/2/2022		<b>Đang thực hiện</b>
11	Sửa đổi, bổ sung chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động trong công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh.	Sở Lao động - Thương binh và XH	Tháng 3	- Đã ban hành Công văn số 131/SLĐTBXH-VLGDNN ngày 19/01/2022 lấy ý kiến đóng góp Dự thảo Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động trong công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định; Mời các cơ quan liên quan hợp để tham gia ý kiến Dự thảo quy định chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động trong công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh Giấy mời họp Tổ soạn thảo thông qua dự thảo quy định Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động trong công tác đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh. Hiện nay, đang thực hiện lấy ý kiến liên ngành về chính sách để trình UBND tỉnh		<b>Đang thực hiện</b>
12	Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030.	Sở Nội vụ	Tháng 3	Tờ trình số 87/TTr-SNV về Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030.	17/2/2022	Hoàn thành

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện của cơ quan chủ trì	Ngày hoàn thành	Ghi chú
13	Chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức luân chuyển, điều động trên địa bàn tỉnh.	Sở Nội vụ	Tháng 3	Có ý kiến kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy số 99-KL/TU ngày 16/3/2022. Chờ thông qua kỳ họp giữa năm HĐND tỉnh	16/3/2022	Hoàn thành
14	Danh mục cây trồng, cây trồng hạn chế và cây cấm trồng tại các đô thị trên địa bàn tỉnh.	Sở Xây dựng	Tháng 3	Tờ trình số 67/TTr-SXD ngày 24/3/2022 của Sở Xây dựng Quyết định ban hành Danh mục cây trồng, cây cấm trồng, cây trồng hạn chế tại các đô thị trên địa bàn tỉnh	24/3/2022	Hoàn thành
15	Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị cửa ngõ Cát Tiến (Phân khu 2).	Ban Quản lý Khu kinh tế	Tháng 3	Đang lấy ý kiến các sở ngành, dự kiến báo cáo UBND tỉnh vào nửa cuối tháng 4/2022		<b>Đang thực hiện</b>
16	Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 điều chỉnh dự án KCN Nhơn Hội A.	Ban Quản lý Khu kinh tế	Tháng 3	Tờ trình số 32/TTr-BQL ngày 31/3/2022 của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh phê duyệt Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu Công nghiệp Nhơn Hội (Khu A)	31/3/2022	Hoàn thành
17	Báo cáo Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ giải pháp quý II năm 2022.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 3	Báo cáo số 218/BC-SKHĐT về tình hình kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022	23/3/2022	Hoàn thành
18	Hội nghị ký kết hợp tác 5 năm (2021-2025) với 4 tỉnh Nam Lào.	Sở Ngoại vụ	Tháng 3	Sở Ngoại vụ đã có Báo cáo Số 203/CV-SNgV ngày 18/03/2022 gửi UBND tỉnh về Báo cáo kết quả hợp tác giai đoạn 2016 - 2020 và nội dung hợp tác giai đoạn 2021-2025 giữa tỉnh và 4 tỉnh Nam Lào. Do hiện tại các tỉnh Nam Lào chưa làm xong Báo cáo đánh giá nên họ ko thể ký kết với tỉnh trong tháng 3/2022		<b>Đang thực hiện</b>

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện của cơ quan chủ trì	Ngày hoàn thành	Ghi chú
19	Chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh tham dự hội chợ, triển lãm du lịch trong nước và nước ngoài.	Sở Du lịch	Tháng 3	Tờ trình số 189/TTr-SDL ngày 07/3/2022 của Sở Du lịch V/v dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh quy định Chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh tham dự hội chợ, triển lãm du lịch trong nước và nước ngoài	7/3/2022	Hoàn thành
20	Chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng, làng nghề tại một số khu vực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025.	Sở Du lịch	Tháng 3	Tờ trình số 220/TTr-SDL V/v dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh quy định Chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025	17/03/2022	Hoàn thành
21	Chính sách hỗ trợ thu hút đoàn khách MICE đến tỉnh Bình Định.	Sở Du lịch	Tháng 3	Tờ trình số 215/TTr-SDL ngày 16/3/2022 của Sở Du lịch dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh ban hành quy định Chính sách hỗ trợ thu hút đoàn khách du lịch đến Bình Định dự hội nghị, hội thảo, khen thưởng giai đoạn 2022 - 2025	16/3/2022	Hoàn thành